

Mpr nr. A089131 - - Dato : 19220406  
Forfatter:Hastrup, O Jensen, C, haveinspektør  
Emnegruppe: Forhold vedr. landbrug

Tekst: Beplantning. O Hastrup kommenterer haveinspektør C. Jensens rapport om beplantningen ved sindssygehospitalet i et brev til direktionen.

Mpr nr. A089132 - - Dato : 19220407  
Forfatter:Jensen, C, haveinspektør  
Emnegruppe: Forhold vedr. landbrug

Tekst: Beplantning. Direktionen for sindssygehospitalet ved Århus skriver til direktoratet angående den rapport, som haveinspektør C. Jensen har afgivet vedrørende beplantningen af have, park og gårde ved hospitalet, og efter at have læst gartnerens kommentarer hertil. I brevet anmodes der om at få en bevilling på ialt 1200 kr til indkøb af planter.

Mpr nr. A089133 - - Dato : 19220504  
Forfatter:  
Emnegruppe: Forhold vedr. landbrug

Tekst: Beplantning. Efter ansøgning af direktionen for sindssygehospitalet ved Århus bevilger justitsministeriet herved beløbet 1200 kr fordelt ligeligt over tre år til regulering af beplantning omkring hospitalet.

Mpr nr. A089134 - - Dato : 19220516  
Forfatter:  
Emnegruppe: Personaleforhold

Tekst: Personale.Almindelige regler for antagelse af elever og for ansættelse i tjenestemandstillinger udenfor lægepersonalet ved statens sindssygehospitaler. Følgebrev vedlagt

Mpr nr. A089135 - - Dato : 19221116  
Forfatter:  
Emnegruppe: Personaleforhold

Tekst: Elever. Direktoratet for statens sindssygehospitaler skriver som svar på en forespørgsel angående punterne 1,2 og 11,3 i Almindelige regler for antagelse af elever og ansættelse i tjenestemandstillinger udenfor lægepersonalet ved statens sindssygehospitaler



089-131

A f s k r i f t .

Til

Direktionen for Sindssygehospitalet ved Aarhus.

Efter at have gennemlæst Hr. Haveinspektør C. Jensens Skrivelse angaaende Plantningerne ved Hospitalet, vil jeg tillade mig at fremkomme med nogle Bemærkninger desangaaende.

Som det fremgaar af Haveinspektørens Skrivelse kan ikke ret mange af de foreslaaede Arbejder udføres i Foraaret, da de almindelige Foraarsarbejder nu lægger Beslag paa al den Arbejdskraft, Gartneriet raader over. Forøvrigt er det ogsaa for sent at foretage Udtynding og Beskæring af Træer og Buske nu. Et Par større Træer i den nordøstlige Gaard paa Mandssiden, som var meget generende for Afdelingen, er allerede fjernede.

Arbejdet haaber jeg kan gøres med den Arbejdskraft, som findes paa Hospitalet, dog vil det bero en Del paa Vejrliget, om det kan tilendebringes i Løbet af et Par Aar, da Fornyelsen af Plantningerne foruden Bortrydning af de gamle Træer og Buske ogsaa vil medføre ret store Jordarbejder som Kulegravning og Forbedring af Jorden, hvilke Arbejder ikke kan udføres under en længere Frostperiode.

Udgifterne til Indkøb af nye Planter er i Haveinspektørens Skrivelse anslaaet til 800-1200 Kr.; jeg tror dog, der i det mindste maa regnes med det sidste Tal, f. Eks. vil Plantning af Rhododendron være forholdsvis dyrt, dels er selve Planterne ret dyre, og for at tilberede en passende Jordbund for disse maa der købes enten en Del Lyngjord eller Tørvestrøelse. - Forøvrigt mener jeg ikke, det foreløbigt kan nytte at plante Rhododendron paa den omtalte Plads i Mandshaven, inden Buskene mod nordøst er vokset op, saa de kan værne dem mod Østenvinden.

Angaaende Plantningerne ved Indkørselen til Hospitalet blev det aftalt, foruden at fjerne to Bøgetræer ved Portnerboligen helt at fjerne alle de gamle Grantreer, bevare de store Taxus i Forgrunden, bag dem at plante enkelte blomstrende Træer og Buske og endelig til Baggrund at plante Birk, som med deres lette lyse Løv og

B 47/1922



hvide Stammer vil staa udmærket til de mørke Tax.- Anskaffelsen af disse Træer og Buske vil ogsaa være ret kostbar, da Planterne, der skal anvendes dertil, maa være særlig store og smukke for hurtigt at fylde Pladsen igen.

I Hospitalets Krat blev det aftalt, foruden at fortsætte den paabegyndte Uddynding af Træer og Buske, at forstærke Plantebestanden mod Vest, da Krattet ellers i Løbet af faa Aar vil være fuldstændig aaben mod Vejen.

Ærb.

O. Hastrup.

Sindssygehospitalet ved Aarhus, 6 - 4 - 1922.



fra Direktøren, den 7 April 1922.

til  
Direktoratet for Statens Læge-  
sygehospitalet.

H. 2. 1921-22.

Efter at Direktøren fra Høved-  
skovskolen Klemens Jensen har mod-  
taget den høflige og berømtede  
af 28 f. M. om den Besigtigelse,  
hans ifølge Anmodning har fore-  
taget af Hospitalets Haver, har  
man på Hospitalets Gartner, som  
er yderst bekendt med Beretningen,  
modtaget den ligeledes høflige  
og berømtede Indvise af 6. d. s.

Direktøren mener det for sand-  
synligt, at Arbejderne og Planteni-  
gerne vil strække sig over et Vid-  
rum af 3 Aar, dels af Hensyn  
til den Forbedring af jordbruget,  
som er nødvendig for Plantning af  
Rhododendron, dels af Hensyn  
til, at der man tilvejebringes  
Recepter for disse Planter.

Det antages at Administrationen,  
som selv Arbejderne foretoges  
paa de for Hospitalet mest be-  
lygtede Vider og med den forsaanden  
værende Arbejdsmaas, vil ind-  
skrænke sig til Anskaffelse af  
Planter, og det formenes, at Ud-  
giften derved kan holdes inden-  
for en Grænse af 1200 Mk.

Sået Direktøren giver Godberet-  
ning herom, tillader man sig  
at andrage om, at der et An-  
skaffelse af nye Planter søges en  
3 aarig Bevilling paa 1200 Mk., og



at der for vidværende Finanssaar  
stilles et Beløb af 400 Rb. til Pen-  
sionens Raadighed.

Det tilføjes, at Havinspektør  
C. Jensenes Regni- og Opholdsa-  
gitter ifølge modtaget Regning  
beløber sig til 161 Rb.

P. S.!

Westergaard



Unrequiring of Replausiveness  
in Park of George.

B 49/1922





DIREKTØREN  
FOR  
STATENS SINDSSYGEHOSPITALER

Skrivelser m. m. denne Sag ved-  
rørende, bedes betegne med

J. No. H.2.1922/23.

Kjøbenhavn B., d. 4. Maj 1922.  
Bernstorffsgade 15.  
Tlf. 3376.

5/5 km. Kontoret

Justitsministeriet har under 2. Maj d.A. tilskrevet Direktøren for Statens Sindssygehospitalet saaledes:

" I Skrivelse af 11. April 1922 - H.2.1922/23 - har Direktoratet paa Foranledning af Direktionen for Sindssygehospitalet ved Aarhus indstillet, at der søges en 3-aarig Bevilling paa 1200 Kr. til Omregulering af Beplantningen i det paagældende Sindssygehospitals Park og Gaarde, og at der for indeværende Finansaar stilles et Beløb af 400 Kr. til Direktionens Raadighed til det nævnte Formaal.

Foranlediget heraf bemyndiger Justitsministeriet herved Direktionen for Sindssygehospitalet ved Aarhus til i Finansaarene 1922/23 - 1924/25 at anvende ialt 1200 Kr. til det nævnte Formaal, saaledes at der anvendes 400 Kr. i hvert af de paagældende Finansaar.

Det tilføjes, at Beløbet vil være at føre til Udgift i Hospitalets Regnskab paa Konto c.11 Have- og Landbrug."

Hvilket man herved skal meddele .

P.D.V.

*A. J. Jørgensen*

*Lest  
B. Jørgensen*

Til

Direktionen for Sindssygehospitalet ved Aarhus.



089-134



DIREKTØREN  
FOR  
STATENS SINDSSYGEHOSPITALER

Skrivelser m. m. denne Sag ved-  
rørende, bedes betegnede med  
J. No. **A.8.** 1922/23.

Kjøbenhavn B., d. 17. Maj 1922.  
Bernstorffsgade 15.  
Tlf. 3376.

+ 1 Bilag.

Ved Fremsendelsen af vedlagte " Almindelige Regler for Antagelse af Elever og for Ansættelse i Tjenestemandstillinger udenfor Lægepersonalet ved Statens Sindssygehospitalet" skal Direktoratet anmode om, at de deri opstillede Betingelser fremtidig maa blive iagttagne.

Blanketter, som ønskes benyttede ved Antagelse og Ansættelse af Personale vil senere blive tilstillet Hospitalerne.

Til  
Direktionen for Sindssygehospitalet ved Aarhus.

A 46/1922



Almindelige Regler

for

Antagelse af Elever og for Ansættelse i Tjenestemandstillinger udenfor Lægepersonalet ved Statens Sindsygehospitalet.

I. Til Antagelse som Plejeelev kræves:

1. at vedkommende er vederhæftig og af et ublettet Rygte.

Ansøgeren maa ved Attest fra 2 paalidelige Personer, der ikke hører til Ansøgerens Slægt, og som har et virkeligt Kendskab til Ansøgerens godtgøre sin hæderlige Vandel og Æruelighed. Forinden Antagelsen rekvireres af vedkommende Hospital Straffeattest fra Fødejurisdiktionen.

2. at vedkommende fremskaffer Lægeattest for at have et godt Helbred og særlig ikke at lide eller have lidt af stærk Nervøsitet eller Sindsygdøm eller af smittefarlig Tuberkulose i Lunger eller Strubehoved.

Grundlag for Lægeattesten skal være en Underøgelse, der er foretaget højst 3 Maaneder før Antagelsens Datum.

3. at der, forsaavidt vedkommende har forrettet Tjeneste ved anden Statsvirksomhed, er indhentet en Udtalelse fra denne om Ansøgerens Forhold.

4. at vedkommende er over 20 og ikke over 28 Aar.

5. at vedkommende ikke er gift og samlever med sin Ægtefælle.

6. at vedkommende, saafremt Værnepligten er aftjent, kan fremvise en god Forholdsattest fra Militærstaten.

DIREKTØREN

den 15 Maj 1922.

II. Til Antagelse som Sygeplejeelev saavel som til Ansættelse i Tjenestemandstilling udenfor Lægepersonalet, derunder Ansættelse paa Prøve, kræves:

1. at vedkommende har dansk Indfødsret.

2. at vedkommende er vederhæftig og af uplettet Rygte.

Godtgøres paa den Maade, som efter Ansøgerens Personlighed findes formaalstjenligst.

3. at vedkommende fremskaffer Lægeattest for at have et godt Helbred og særlig ikke at lide eller have lidt af stærk Nervøsitet eller Sindsygdøm eller af smittefarlig Tuberkulose i Lunger eller Strubehoved.



Grundlag for Lægeattesten skal være en Undersøgelse, der er foretaget højst 3 Maaneder før Antagelsens eller Ansættelsens Datum.

Sker Ansættelse i Tjenestemandsstilling i umiddelbar Fortsættelse af udstaet Elev- eller Prøvetid, kan dog den under 3 anførte Betingelse, naar intet særligt taler derimod, anses for opfyldt ved den Lægeerklæring, der forelæa ved Elev- eller Prøvetidens Begyndelse.

Derimod kræves ny Lægeattest, naar en Tjenestemand, efter at være fratruddt sin Tjeneste, paany søger Ansættelse og Fraværelsen har strakt sig udover et Tidsrum af 3 Maaneder.

4. at der, forsaavidt vedkommende har forettet Tjeneste ved anden Statsvirksomhed, er indhentet en Udtalelse fra denne om Ansøgerens Forhold.
5. at vedkommende ikke er over 30 Aar.

Denne Bestemmelse kan dog under særlige Omstændigheder fraviges med Direktoratets Samtykke.

Sker Antagelse som Sygeplejeelev eller Ansættelse paa Prøve alene med den paagældendes Uddannelse og ikke med senere fast Ansættelse for Øje, kan foranstaaende Betingelser, med Undtagelse af de under 2 og 3 opstillede, fraviges.



DIREKTØREN  
FOR  
STATENS SINDSSYGEHOSPITALER

den 16. Maj 1922.

Brøchner-Mortensen.



089-135



DIREKTØREN  
FOR  
STATENS SINDSSYGEHOSPITALER

Skrivelser m. m. denne Sag ved-  
rørende bedes betegnede med

J. No. A.8.1922-23.

Kjøbenhavn B., d. 16. November 1922.  
Bernstorffsgade 17.  
Tlf. 3376.

Direktoratet har under Dags Dato tilskrevet Direktionen for  
Sindssygehospitalet ved Vordingborg saaledes:

" I Skrivelse af 23. f. Md. (M.2-9.1922/23) har Direktionen ud-  
talt og nærmere begrundet, at Overholdelsen af Punkterne I,2 og II,3  
i " Almindelige Regler for Antagelse af Elever og Ansættelse i Tjene-  
stemandsstillinger udenfor Lægepersonalet ved Statens Sindssygehospi-  
talet," hvorefter Ansættelse gøres afhængig af en Lægeattest gaaende  
ud paa, at Ansøgeren ikke lider af eller har lidt af stærk Nervøsitet,  
Sindssygdom eller smittefarlig Tuberkulose i Linger eller Strube-  
hoved, maa synes at berede uoverstigelige Vanskeligheder, samt under  
Hensyn hertil udbedt sig nærmere Instruks vedrørende dette Forhold.

Efter at Direktoratet saaledes foranlediget havde udbedt sig  
Sundhedsstyrelsens Udtalelse i Sagen, har Sundhedsstyrelsen i Skrivelse  
af 15. d. Md. udtalt følgende:

" Ved Tilbagesendelsen af hosfølgende med Skrivelse af 31.  
f. Md. tilsendte Skrivelse fra Overlæge Helweg skal Sundhedsstyrelsen  
bemærke, at hvad Sagens Realitet angaar, kan det formentlig med  
fuld Ret hævdes, at ingen, der har lidt af Sindssygdom eller smitte-  
farlig Tuberkulose i Lunge eller Strubehoved, bør ansættes. Hvad  
der skal forstås ved stærk Nervøsitet, kan ontvistes, men den,  
der skal dømme derom, bliver vedkommende Overlæge. Den Læge, der  
udsteder Attesten, skal ikke attestere mere, end hvad han kan, og  
har han ikke selv behandlet eller tilstrækkeligt kendt Ansøgeren  
under Sygdomsperioden, bør han kun skrive, at Ansøgeren angiver at  
have lidt af o.s.v.

Overlegen vil da have det i sin Magt at søge at skaffe sig  
de Oplysninger, han mener at have Brug for, for at kunne skønne om,

A 46/1922



Indsendt af: ...  
Indsendt af: ...

DIREKTØREN  
FOR

hvorvidt Ansøgerens tidligere Sygdom har været saa alvorlig, at Ansættelse ikke bør finde Sted. Overlagen har det yderligere i sin Magt at foreslaa Ansøgeren at møde personligt hos sig for at kunne give sit Skøn saa forsvarligt som muligt."

Hvilket herved tjenstligt meddeles med Tilføjende, at Direktoratet ganske kan slutte sig til Sundhedsstyrelsens Udtalelse og derfor ikke finder Anledning til at foretage videre i Sagen."

Hvilket herved meddeles.

P.D.V.

E.B.